
 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

 

DETERMINAZIONE N.  63/2013 

DEL 06.02.2013 

 

 

Oggetto: POA 2012 “D.Lgs.228/2001 Multifunzionalità dell'azienda agricola” 

Attività di aggiornamento per “Operatore di fattoria didattica” anno 2013   

 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in  

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 65/2012 

del 28.09.2012, con la quale al Dott. Antonio Maccioni è stato conferito l’incarico di Direttore 

del Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 33/10 del 5 settembre 2007 con la quale viene approvata la Carta della 

Qualità delle fattorie didattiche, documento regionale di indirizzo e definizione dei requisiti e 

degli impegni necessari per l’accreditamento da parte della Regione Autonoma della Sardegna 

delle fattorie didattiche operanti nel proprio territorio e contestualmente istituisce, presso 

l’ERSAT, oggi Agenzia Laore Sardegna, l’Albo delle fattorie didattiche della Sardegna; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 100 del 

19.12.2012 di approvazione dei Programmi Operativi Annuali dell'Agenzia per l'anno 2012;               

VISTA la Carta della qualità delle Fattorie didattiche della Sardegna la quale prescrive, tra i requisiti 

per mantenere l’accreditamento delle imprese agricole all’omonimo Albo, l’obbligo di: 

“frequentare a cadenza biennale corsi di aggiornamento per operatore di fattoria didattica della 

durata di 30 ore, organizzati dall’Agenzia Laore Sardegna o da altri Enti accreditati”; 

RITENUTO opportuno sostenere il sistema di accreditamento delle fattorie didattiche nella regione e 

consentire, alle imprese agricole già inserite, la permanenza nell’Albo delle fattorie didattiche 

attraverso l’organizzazione di attività formative rivolte agli operatori di fattoria didattica ai fini 

dell’aggiornamento prescritto dalla Carta della qualità; 



 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

 

DETERMINAZIONE N.  63/2013 

DEL 06.02.2013 

 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di aggiornamento nell’anno  2013 si rende  

necessaria l’organizzazione di n. 4 corsi della durata minima di 30 ore, cui dovranno 

partecipare fino all’assolvimento dell’obbligo di frequenza circa 120 operatori di fattoria didattica 

componenti di aziende agricole iscritte all’Albo regionale delle fattorie didattiche della 

Sardegna; 

TENUTO CONTO che i contenuti dei corsi di aggiornamento sono stati definiti in base all’analisi dei 

bisogni formativi in riferimento a: 

 le risultanze dei monitoraggi effettuati sia in precedenti attività di aggiornamento realizzate 

negli anni 2010, 2011 e 2012, sia in occasione dell’assistenza tecnica erogata alle aziende in 

progetti strutturati quali “Satu po imparai” e “Campu maistu”; 

 l’applicazione delle nuove procedure di verifica dei requisiti, stabiliti nella Carta della Qualità, 

che le Fattorie didattiche sarde, richiedenti l’iscrizione all’Albo regionale, sono tenute a 

rispettare in osservanza al Dispositivo di Controllo adottato con determinazione del Direttore 

del Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità n. 

35/2012 del 20 gennaio 2012; 

 l’evoluzione delle attività agricole multifunzionali nel contesto della domanda regionale e 

nazionale; 

 norme  e misure di prevenzione per la sicurezza sanitaria nelle aziende agricole in riferimento 

alle zoonosi; 

CONSIDERATO che l’Agenzia dispone di risorse umane interne per la progettazione, la realizzazione 

e la gestione di corsi di formazione e di aggiornamento per “Operatore di fattoria didattica” e 

che il ricorso a professionalità esterne si rende necessario per docenze su contenuti che 

richiedono competenze specifiche non possedute dal personale dell’Agenzia; 

ESAMINATO l’avviso descrittivo delle attività formative di aggiornamento, redatto dall’Unità 

Organizzativa Valorizzazione delle produzioni del territorio; nel quale sono specificati: finalità, 

obiettivi, durata e certificazione, destinatari, contenuti e articolazione del corso; 

RITENUTO che i contenuti dell’iniziativa siano coerenti con il POA approvato e con le finalità 

istituzionali dell’Agenzia; 



 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

 

DETERMINAZIONE N.  63/2013 

DEL 06.02.2013 

 

 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate, la realizzazione delle attività riassunte nell’allegato avviso; 

DI ORGANIZZARE  per l’aggiornamento degli operatori di fattoria didattica n. 4 edizioni di corso, con 

sede nelle province di Cagliari, Nuoro, Oristano e Sassari, e di dare pubblicazione, sul sito 

istituzionale dell’Agenzia, dell’avviso inerente le attività formative proposte; 

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia LAORE 

Sardegna e al Direttore del Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo 

sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R.14/95.  

Il Direttore del Servizio  

Antonio Maccioni 

 

 

 

 

 

 




